²³ Item, pro quolibet iuenco prime domite, grane ²⁴ dudici, (et) questo se dicto ienco serà domato ²⁵ dal mese de settembre in fini alla fiera del vesco-
[7^d] ¹ vato. Ma s'el se domarà da la dicta fiera innanzi, no(n) ² se ne debia pagare, se no(n) grane octo.

³ Item, che omne diece vacche possano tenere un tauro ⁴ ad non pagare datio.

⁵ Item, per omne centenaro de bestie menute (et) de fe- ⁶ rolize de api, tari septe (et) mezo.

⁷ Item, che per omne uno animale, lo qual macenarà ⁸ ad extranio allo molino, non sia tenuto ad pagare ⁹ dicto dacio.

¹⁰ Item, che omne persona chi portasse bestie da le par- ¹¹ ti de Romània²⁹ oy da altro locho per occasione de ¹² lo rivendere, se le venderà infra dies quindecim ¹³ a tempore adventus, non sia tenuto a pagare dicto ¹⁴ datio; post vero ip(s)os dies quindecim, degia pagare ¹⁵ ut supra.

¹⁶ Item, che le bestie date a parte oy a lavoratura (et) ¹⁷ a comune lucro (et) dannu, lo patruno sia tenuto ¹⁸ de pagare dicto dacio per la mietate (et) l'altra ¹⁹ mietate paga chi haverà le dicte bestie.

²⁹ Qui si allude certamente all'«Oltremare greco, e in generale all'Impero romano d'Oriente, ma d'influenza "latina" (cioè in specie franco-italiana)»; cfr. Vallone, *L'età orsiniana* 99 nt. 8. Roberto di Taranto (1318-1364) è richiamato in un doc. neretino del 1345 come "Romanie despotus, Achaie et Tarenti princeps"; cfr. *Le pergamene del monastero di S. Chiara di Nardò (1292-1508)* 28. Si veda anche E. Sakellariou, 'Il principato di Taranto e l'Oriente latino nel tardo Medioevo', in G.T. Colasanti (ed.), *"Il re cominciò a conoscere che il principe era un altro re". Il principato di Taranto e il contesto mediterraneo (secc. XII-XV)* (Roma 2014) 215-231: 215. I funzionari veneziani attivi nei domini "de là da mar" adottano il toponimo *Romània* per indicare i territori della Morea, l'attuale Peloponneso; cfr. per es. *Il rapporto di Nicola di Bojano (Morea 1361). Edizione e studio linguistico* ed. M. Barbato (Roma 2023) 40. Per approfondimenti sui traffici commerciali tra le due sponde dell'Adriatico cfr. E. Ivetic, *Storia dell'Adriatico. Un mare e la sua civiltà* (Bologna 2019) 164-165. Si veda anche *infra*, nt. 130.

²⁰ Item, che li baruni non siano tenuti ad pagare lo ²¹ dicto dacio de le bestie loro chi teneno alli casali.

²² Et ancora li dicti baruni (et) mercatanti li quali ²³ tenessero carre per loro proprio usu, per le bestie ²⁴ necessarie allo dicto carro, dum ad loro p(ro)prio usu ²⁵ vacaranno, non siano tenuti a pagare dicto dacio.